[image: image1.png]

[image: image2.png]

 茶谷中心函〔2022〕4号

舒城县茶谷建设中心关于县十八届人大一次会议第20号代表建议办理情况的函

高瑞稳代表：

你们提出的《关于在舒茶镇九一六茶园建设茶博馆的建议》收悉，现将办理情况答复如下：

首先感谢代表们对我县茶谷建设工作的高度关注。针对你们提出的在916茶园内建设一座集游客服务中心、旅游商品推介展示、红色茶文化介绍为一体，建筑面积为5000平方米的茶博馆的建议。对于这条建议，茶谷建设中心高度重视，及时召开茶谷建设中心班子会议进行研究，还多次与舒茶镇、农业农村局等单位进行对接协调。建设茶博馆对于宣传舒城茶叶、提升舒茶九一六景区实力具有重要作用，但是由于这个项目涉及资金量大，全县每年茶产业发展资金300万元，主要用于高质高效茶园建设、开茶节等相关推介活动，茶谷资金主要用于重点项目的奖补，大额资金投入无从着落。这个项目在找到合适的项目嫁接、引进投资主体的情况下，建议实施。

借此机会，将我县推进茶业发展，建设美丽茶乡工作作一汇报。

一、夯实产业基础，大力发展茶产业

从2015年4月以来，我县加入六安茶谷以来，紧紧围绕市委市政府提出的“弘扬红色文化，致力绿色发展，放飞金色梦想”的奋斗目标，贯彻落实市委市政府提出的“一谷一带”“一岭一库”四大平台建设，把茶谷、果岭、药库作为全县绿色发展的重点，与融入合肥经济圈，着力打造舒城的“金三角、绿三角”，与扶贫产业有机结合，助力舒城茶产业发展，着力打造六安茶谷舒城兰花谷这块靓丽品牌。舒城兰花谷作为六安茶谷的重要组成部分，范围涉及舒城中部、西南山区十二个乡镇、万佛湖和万佛山两个风景区，规划面积1505.7平方公里，涉及人口44万人。通过五年来的持续建设，舒城茶产业得到长足发展，舒城兰花谷也成为我们的美丽家园。舒城茶叶生产涉及全县16个乡镇5万户，约有15万茶农。六安茶谷建设以来，舒城茶产业得到长足发展。截止去年年底，2021年全县茶园面积13.04万亩（增幅27.8%），产量3600吨（增幅6.5%）），一产产值6.05亿元（增幅16.3%），综合产值18.5亿元（增幅17.1%）。茶叶涉及16个乡镇5万户约20万人的生计，户均茶叶收入1万元多元。
1. 茶叶基地建设。全县无性系良种茶园6.1万亩，占总面积45.5%。2021年建设高标准茶园1万亩，生态茶园1.6万亩，改造低产茶园3万亩，已全面完成低产茶园改造，发展有机认证茶园8050亩,建设舒茶启明农场、南港二尖山、汤池孔府茶业、河棚兰祥园、晓天兰花茶业共5个高标准千亩茶园示范片，正在建设智慧茶园管理茶园1000亩。建设双替代示范茶园1.5万亩，现代化茶旅体验观光茶园4000亩。

2. 茶叶加工、销售情况。全县茶叶年产量3600吨，其中舒城小兰花名优茶1400吨，小兰花名优茶均价320元/公斤，其中高档小兰花800-1000元/公斤，小兰花名优茶年产值4.5亿元。现有舒城小兰花加工厂150户，县内外许可销售户160户。安徽华银茶油公司年生产加工茶叶籽1000吨，加工茶叶籽油150吨，茶叶籽油产值1800万元。安徽兰花茶业公司、舒茶启明家庭农场在上海开设舒城小兰花专卖店。安徽兰花茶业公司产品包装标识典范编撰材料被农业农村部农产品质量安全中心收录为全国农产品包装标识典范。安徽兰花茶业公司被评为六安市放心消费企业。万佛山牌舒城小兰花入选合肥至上海消费扶贫动车专列产品。万佛山牌舒城小兰花被评为2020年安徽名牌伴手机产品称号。

3. 茶叶主体建设情况。现有茶叶联合体3个，培育规模茶叶龙头企业 40家，茶叶合作社180家，家庭农场90家。安徽兰花茶业公司荣全国茶业新锐十强企业称号，现有茶产业关联企业省级龙头企业4家（安徽兰花茶业有限公司、安徽兰祥园茶业有限公司、安徽华银茶油有限公司、安徽德昌苗木有限公司）；市级农业产业化龙头企业10家。 茶叶合作社已有一定的发展水平并逐步规范。动态检测现有国家级示范社2家，分别是舒城县兰花有机茶专业社、安徽德昌油茶专业合作社为国家级合作社；省级示范社6家，市级示范社10家。省级示范家庭农场5家，市级示范家庭农场2家。现有茶叶科技扶贫专家大院、农机大院8家。万佛山牌舒城小兰花进入全国百强茶企品牌，舒城小兰花、皖香源、万佛山、绿风雅、晓天兰花剑、世态、龙舒九一六、舒绿、舒绿园等一批茶叶商标认定安徽省著名商标和安徽省名牌产品，野岭茶籽油商标认定为中国驰名商标。

4. 良种选育、繁殖情况。我县在九一六茶场建成大别山茶树种质资源圃，收集茶树品种140个，茶树种质资源近1000份，成为安徽省茶树种质资源分中心。自主选育茶树新品种5个，“舒茶早”、“山坡绿”“谷雨春”3个茶树品种通过全国茶树良种鉴定，“特香早”通过省级良种鉴定。全县已建立茶树良种繁殖苗圃1000亩，年出圃良种茶苗4000多万株。

5. 舒城小兰花公用品牌建设情况。舒城小兰花茶现已成功注册国家证明商标、国家地理标志保护产品、地理标志农产品、全国名特优新农产品、安徽省著名商标、安徽省非物质文化遗产、安徽省特色农产品优势区、安徽省专业商标品牌基地。2021年获入选安徽省区域品牌农产品50强。舒城小兰花在国内外大型名优茶评比中屡获大奖,先后获农业部部优名茶等100多个奖项。2015年起舒城小兰花连续被指定为国务院办公厅、全国政协机关办公用茶，2021年舒城小兰花品牌价值12.36亿元人民币，并荣登全国农产品区域公共品牌百强榜。2021年被中国产业联盟等单位联合评为脱贫攻坚、产业振兴全国典型百茶。2021年舒城小兰花品牌价值已达12.62亿元人民币，并荣登全国农产品区域公共品牌百强榜。
二、依托茶旅融合，建设美丽茶乡

舒城兰花谷有着良好的生态，秀丽的山水。国家5A景区万佛湖、国家森林公园和4A级景区万佛山、汤池温泉镶嵌其中，我们大力发展乡村旅游，推进茶旅融合，建成了万佛湖旅游小镇、汤池温泉小镇、晓天兰花古镇、舒茶茶叶名镇、文翁研学小镇、河棚油茶之乡、南港梁祝文化小镇等7个茶谷小镇和干汊河果岭小镇，建成了文翁故里、河棚茶文化主题公园、舒茶九一六、高峰茶谷驿站、凤凰岛、荷花堰、古绿园、上河苑、古月山庄、望庄等30个茶谷小站和135个茶谷小院。2018年我县被农业农村部认定为茶产业一二三产融合发展先导区创建单位，2019年被中农促茶委会认定为茶旅深度融合发展示范县，2020年舒茶人民公社黄金旅游线被授予安徽省茶旅融合精品线路。2021年舒茶镇沟二口村被评为首届安徽省美丽茶村、舒茶镇被评为安徽省美丽茶乡。舒茶人民公社茶乡旅游黄金线被评为全国红色茶乡旅游精品线路。乡村旅游、休闲旅游、体验旅游成为旅游新热点，2021年，全年共接待游客660万人次，实现旅游综合收入达35 亿元，乡村旅游让茶谷区域人均增收达 1500 元。
在推进茶谷建设过程中，我县坚持做到以规划为统领，统一思想，凝心聚力，强化领导，多措并举。一是抓思想统领。县委县政府坚持绿水青山就是金山银山的发展理念，和“金三角”“绿三角”的发展布局，高度重视四大平台建设工作，把推进四大平台建设作为贯彻落实五大发展行动的具体抓手和重要平台，把它作为提升县委县政府提出的致力“绿三角”发展的抓手和平台。继续列入全县重点工作，强化考核调度，强力向前推进，对乡镇和县直部门进行专项考评。实行县分管领导联系乡镇，及时开展四大平台建设工作调度。二是抓项目推动。出台了《茶叶发展和四大平台建设资金管理办法》、《四大平台项目管理办法》，统筹谋划和实施四大平台建设项目。在项目推进过程中，继续推行一个项目、一名领导、一套班子、一个方案、一份合同、一笔经费、一抓到底的“七个一”工作推进机制。几年来，谋划实施项目550多个，累计投资80多亿元。环万佛湖旅游扶贫公路、G206城关至舒茶段改造、G105五显段改造、万佛山登山索道等主要设施工程得到投资建设，晓天兰花古镇、金龙湾休闲度假村、舒城小兰花茶体验中心、舒茶九一六茶园、春秋古月山庄、河棚茶文化主题公园、万佛湖荷花堰、山七古绿园、望庄等一大批重点项目，顺利建成并投产运营。三是抓环境整治。抓基础、抓环境、抓提升，继续抓好四大平台“三线三边”环境整治，县财政每年拿出3000万元专项资金，建立城乡环卫一体化运行机制，对路边的旱厕、危房、乱搭乱建进行拆除，沿线新增了部分垃圾收集池，配备了专用垃圾车，基本解决了四大平台区域垃圾乱堆、乱放、乱丢问题。实施森林绿色长廊工程，四大平台区域主干道路基本实现绿化、亮化、美化。通过实施一大批水利建设项目，杭埠河、晓天河、五显河、汤池河、河棚河、龙潭河等四大平台区域主要河流，得到全面有效治理。对四大平台区域十二个乡镇政府驻地、街道和沿线的乡村，推进美丽乡村建设，让四大平台区域内镇村面貌有了新的提升，处处呈现乡村建设成果。四是抓旅游提升。助推三产融合，挖掘文化资源，壮大旅游功能，增加农民收入，是四大平台建设的一大初衷，为了让更多来四大平台区域旅游的人，能留下来，让他们把口袋中的钱自愿地掏出来，我们积极推进茶产业与茶文化、茶旅游的对接，因地制宜，推进四大平台“三小”建设，打造一批乡村旅游目的地。依据湖光山色、田园风光、红色之旅、文化寻根、乡村赏花、渔家乐、舌尖我、科考探奇、农事体验等10个不同特色的主题，精心设计了10条精品旅游线路，全县以点连线、由线带面的四大平台发展格局初步形成。五是抓品牌铸造。积极参与六安四大平台、六安瓜片国家知名品牌示范区和全国最美茶乡、全国最美茶园创建活动，成功举办一年一度茶谷开茶节、舒城小兰花北京推进会、杭州推介会，万佛湖旅游文化节、转水湾香椿采摘节等节庆活动。通过多次组织国家、省市县媒体进四大平台，在县内主要道口设立宣传牌，印制《醉美兰花谷》画册，录制舒城兰花谷宣传片，通过新媒体展示等多种形式，对四大平台开展全方位和深度地宣传报道，进一步扩大舒城茶谷的影响力和美誉度。

办复类别：B类

联系单位：舒城县茶谷建设中心

联系电话：0564-8628566

                             2022年7月 28日

— 2 —
                                                     — 3 —